- h) *Matthiae lib. de Sacerdotum et Monachorum abhorrenda abominatione desolationis in Ecclesia Christi* in *Hist. et monum. Jo. Hus T. I p. 473 ss. Cap. 1:* Notanter dicit hic Propheta (*Hos. 5, 1*), Sacerdotes esse laqueum factos speculationi, i. e. custodiae populi Dei. Et ista est horrida abominatio in templo, quod populus, a quibus deberet custodiri, ne labatur in idolatriam vel peccatum, illi facti sunt ei laqueus ad capendum: et per quos deberet educi de laqueis, ab illis involvitur ad laqueos. Non enim tantum propter nostram indignam conversationem et contagiosam nos, o sacerdotes, facti sumus laqueus custodiae Christianorum, sed quod est majus, — dum loquimur in ambone, praesertim ea de causa, quod communiter accidit, puta quod quidam sacerdotes sua opinata affirmant, — idem alii quidam ex adverso positi negant. — *Cap. 3:* illa nocentissima abominatio in Dei Ecclesia, puta controversia inter Sacerdotes, et maxime tunc et manifeste [invaluit], quando Religiosi falsi sunt multiplicati per Ecclesiam et invaluerunt. — Ubicunque nondum manent Religiosi, vel non visitant ibidem communiter, ibi stant bene Sacerdotes concorditer ad invicem, et plebs est sine distractione et dissensione. — *Cap. 21:* Vae, vae illis, qui faciunt multas promissiones in populis, et excoxitant atque adinveniunt multas justifications peccatoribus! — Veluti est promissio multarum indulgentiarum in festis suis vel

locis, ut habeant per hoc nomen, et prae aliis accusum et applausum populorum: promissio literarum ab omni poena et culpa, promissio communionis fraternitatum, et omnium orationum vel Missarum, vel aliorum bonorum, quae per confratres exercentur etc. — quae nec ipsi certi sunt, si acceptabilia sunt Deo, imo plus odibilia Deo. — Cap. 20: Veruntamen, salvo judicio meliori, ego puto coram Domino dulcissimo Jesu crucifixio, tunc illa omnia habuisse suum initium, quando Dominus Apostolicus contraxit ad se omnia beneficia et officia Ecclesiae, pro sua voluntate dispensando, et incepit dispensatione beneficiorum totius Ecclesiae occupari, atque distributione bonarum temporalium se ipsum aggravare, et conserre multa privilegia, et exemptiones ab obedientia infinitis personis, — puta ut essent sibi soli subjecti, et a suis immediatis Praecatis excepti, — habentes potestatem super terrenos (*leg. alienos*) subditos confessiones audiendi, et auctoritatem praedicandi quae volunt, et per consequens impediendi Dominos Curatos, et Ordinem sanctissimum conturbandi, alios Ordines excogitando. — (Satan) abduxit Christianos — a primaeva ipsorum dignitate et sanctitate — ad quandam mirabilem simulationem, et Deo nimis abominabilem conversationem, compositam ex vitiis et speciebus sanctitatis, religionis et virtutum, facientibus solum apparentium splendidae et laudabiles apud homines, sed nequaquam apud Deum. Ita dico, abduxit spiritualiter et successive a virtutibus pulcherrimis et dulcissimis, et a rigore ipsarum ad quandam vanitatem vitae, et tepiditatem abominabilem solum consuetudinum et rituum Ecclesiae Romanae, similiter in facie bene apparentium, sed in veritate Dei mortuorum, et desolatorum a Spiritu Jesu crucifixi: ita ut omnia fere Christianorum jam decora et honesta, sint solum quasi pulchra imago exterius picta sine spiritu et vita, sint quoque justitia hominum propria, nimis remota a justitia Dei. — Seduxit, inquam, tali modo — populum Christianum, ut omnia turpia et omnia vitia, quae in primitivo populo tantum erant horribilia et abusiva, — sint usitata, — excusata. — Et non solum hoc, sed etiam viceversa, qui alienant se strenue ab exercitio talium et a contubernio propter Domini Jesu timorem et amorem, mox a vulgo Christiano hujus mundi conviciantur et confunduntur, et nota pes-

sima singularitatum vel haeresum criminantur: propter quod tales homines devoti, qui similia vulgo profano non agunt, Bechardi vel Turlpinii, aut aliis nominibus blasphemis communiter jam nominantur. — Cap. 37: Dei Ecclesia nequit ad pristinam suam dignitatem reduci, vel reformari, nisi prius omnia fiant nova. — Credo, — quod jam tunc surget novus populus, secundum novum hominem formatus, qui secundum Deum creatus est: ex quo novi clerci et sacerdotes provenient et assumuntur, qui omnes odient avaritiam et gloriam hujus vitae, ad conversationem coelestem festinando. — Veruntamen Dominus piissimus Jesus Christus hoc opus, puta innovationis Ecclesiae suae, jam in nostris temporibus, i. e. a 50 vel 70 annis,cepit valde accelerare, exercens sua judicia manifesta in Christianis per orbem universum. — Cap 60: Ad hec comparandum (quod fieret aestimatio communis, — quod bene Deo servitur - fruendo pace et deliciis hujus vitae), Diabolus omnem religositatem in Ecclesia multiplicat in conventibus et personis, et per consequens omnem sanctitatem et faciem pietatis et gratiae in verbis et habitu exteriori, sed omnia solum ad extra et secundum faciem corporalem, et sine spiritu Jesu crucifixi. Multiplicavit insuper — omnem decorem et honestatem in Ecclesiasticis, vel saltem illa omnia accepit sibi in adminiculum seducendi Christianos ad amorem hujus saeculi. — Inde etiam idem Satan — multiplicavit promissiones infinitas, et magnas in Dei Ecclesia peccatoribus et amatoribus talibns hujus saeculi justificationes multas inventias humanas, aut ipsas convertit ad suam fortiorum deceptionem, ut Christiani in illis sibi blandirentur, et constituerent suam spem salutis, non habentes ad JESUM crucifixum fidem charitatem et ad proximos, et habentes vitam totaliter carnalem. — Item ob id permisit vel procuravit fieri — scientias ad inventias et recentes, quae aequaliter vel magis quam scientia Dei — sunt autenticae, tremendae, et maxime auctoritatis. — Multiplicata sunt ad hanc mandata et ceremoniae hominum infinitae, et ut tantum essent tremenda et tantae auctoritatis, quemadmodum Dei summi praecepta, praedicantur et docentur, et cum magna distinctione imperantur. — Multiplicata sunt quoque multa incerta corporalia, simplici-

ter nullam virtutem in se ipsis habentia, nullam efficaciam salutis, nullam sanctitatem Spiritus Jesu, nullam auctoritatem ex Deo vel Scripturis, quae quia sunt in se recentia et nova, et splendida coram hominibus, et quasi stupenda, et celeberrime praedicantur, commendantur et famantur, vulgus ea accipit nimis ardue, colit et adorat strenue, tremit coram ipsis, et virtutem quandam magnam et suffragia ponit, quod in talibus corporalibus — et per talia sit Deus colendus et inquirendus. — *Cap. 82:* Hypocritae, et maxime sacerdotes amici hujus saeculi, habent illud de more, quod sanctos Dei, qui sunt in caelis, multum nimis solemnisant et extollunt: sanctos vere Christianos secum adhuc in hac vita pauperes et humiles contemnunt et persequuntur. — Sanctorum in caelis ossa et reliquias sumptuose procurant auro, et serico contingunt, sed pauperes sanctos degentes cum eis in hac vita admittunt fame et siti cruciari, et nudos pati gelu et frigora. — Et hoc commune est apud ipsos, illustres viros et sanctos mortuos laudare et glorificare supra modum, sanctos vero illustres et conviventes vituperare, et ipsorum facta virtuosa detractione obnubilare. — Sanctos tamen jam in coelis singulariter hypocritae sacerdotes saeculares libenter pro eo diligunt et solemnisant, quia in nomine ipsorum multa et magna bona a populis Christianis sortiuntur, habentes pingues praebendas, et altaria, multa offertoria, multa festa, multas distributiones pro nomine et in nomine Sanctorum jam in coelis. Nam simili causa affecti et animabus in purgatorio faciunt multa obsequia, et valde promovent ad populum facienda. — *Cap. 83:* Die Mulier ebria de sanguine Sanctorum (*Apoc. 17, 6*) dentet er de multitudine hypocritarum, qui secundum communem consuetudinem nunc Ecclesiae vocantur Religiosi. — Nulli etenim magis proprie comedunt peccata populorum, sicut ipsi, et bibunt et inebriantur. — In isto tamen valde talium ebrietas sanguinis ostenditur evidenter, puta quod in tantum placet ipsis peccata populorum comedere et potare, quod otiosam vitam et quietam continuantes, accipient multas oblationes et denaria magna tradita pro peccatis, quod non audent hominibus peccatoribus annunciat peccata ipsorum vel aggravare, quinimo magis peccatis blandi-

Mit Recht sind diese Männer später als Hüssens Vorläufer betrachtet worden i): die Meinung aber, daß ihre Be-

untur et excusant. — Non enim facile audebunt hominibus displicere hi qui — de gratia sola expectant sibi aliquid projiciendum a plebeis alienis. — Et ex eadem necessitate compelluntur violare veritatem Jesu crucifixi et virtutem apud populum blanditiis etiam solum pro pugillo hordei et fragmine panis. Hoc autem non facile contingit ordinario Sacerdoti, qui de certa Ecclesia potest habere et suam vitam i. e: victum et amictum. — Et super hoc amplius vigilare eos oportet omni speciei religionis et pietatis, utpote templis eorum de magno sumptu et adornatissimis omni supellectile pulcherrima et delectabili in aspectu populorum, ita ut omnia sint munda coram hominibus ordinata, quatenus perinde extrahendi a plebis alienis magis donaria et multam eleemosynam, multam haberent occasionem et nimium coloratam. — Insuper — habent communiter, necesse multiplicate loqui de orationibus, cantare ornate in suis pulchris templis, multiplicare missas etc. — Daher auch bey ihnen multae festivitates gloriosae sanctorum Dei in coelis, — multae sanctorum reliquiae, — pulcherrimae picturae et statuae, quae faciunt insignia portenta et miracula magna. — Et tunc deinceps nequaquam est omittendum, quia talia omnia et cum multo additamento exquisite in populis divulgantur, — proclamentur, ut sciant Christiani, ubi vel qua suam salutem debent providere. Enimvero indulgentiae magnae et magna promissa omnibus accurrentibus, et gratiae vix ab hominibus credibiles, alias ita autenticae, et a Dominis Apostolicis ita robورatae per testes et per bullas, quod non est plus homini de ipsis nullo modo dubitare. Nam etsi contradiceret, vel non crederet, indignationem Dei omnipotentis incurreret. Et forte plaga manifesta puniretur, sicut jam multi, inquiunt, pro simili incredulitate sunt puniti. — Et ista talia sunt multa nimis et magna per universam Dei Ecclesiam, quae omnia non redolent nisi applausum populorum, et sine virtute promissionis pietatis eorum, qui quaestum reputant pietatem etc.

i) insbes. von Hüssiten und Protestantten, unter denen sich aber

strebungen sich an den angeblich bis dahin noch erhaltenen griechisch-slavischen Cultus angeknüpft, und namentlich gegen den Kelchraub gerichtet hätten, ist nur grundlose Vermuthung neuerer hussitischer Schriftsteller k).

Nur Matthias v. Janow auch eben von jener Ansicht aus manche unerwiesene Meinungen gebildet haben. So ist es traditionell geworden, daß der Erzb. Zbynief (Sbynko) v. Prag 1410 mit Wicleffs Schriften auch die des Joh. Milicz und Matthias v. Janow habe verbrennen lassen. Die Quellen dieser Meinung sind allein: Hageks († 1553) böhm. Chronik S. 659: »Etliche sagten, es wären daneben viel »andere und mehr als des Wigleßs Bücher verbrannt;« und Procopii Lupacii († 1587) Calendarium hist. ad d. 16 Jul. Feruntur tum et plurimi libri esse concremati Joannis Militii, Mag. Matthiae cognomine Parisiensis etc. Indess in dem erzbischöflichen Verdammungsdecrete, welches in Hüssens Appellation erhalten ist (Hussii Opp. I p. 113), und in dieser Appellation selbst geschieht blos der Schriften Wikliffs Erwähnung, und so hat die 150 Jahr später hervortretende Sage keine Wahrscheinlichkeit, s. Balbini Bohemia docta P. II p. 178. — Joh. Milicz wird auch von den Annalisten Raynaldus, Spondanus u. Bzovius ad ann. 1374 für einen Kaiser erklärt: dagegen haben die meisten katholischen böhmischen Schriftsteller seit Balbius die Rechtgläubigkeit aller drey oben genannten Männer vertheidigt.